

INBURSA SEGUROS DE CAUCIÓN Y FIANZAS S.A., GRUPO FINANCIERO INBURSA
AV. INSURGENTES SUR No. 3500 2º NIVEL COL. PEÑA POBRE C.P. 14060, DEL. TLALPÁN, CIUDAD DE MÉXICO
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE 2018
(CIFRAS EN PESOS/CIFRAS DE PESOS CONSTANTES)

Activo

| | | |
|---|------------------|-------------------------|
| Inversiones | | 2,457,805,648.96 |
| Valores y Operaciones con Productos Derivados | 2,079,437,112.79 | |
| Valores | 2,079,437,112.79 | |
| Gubernamentales | 1,404,710,385.47 | |
| Empresas Privadas Tasa Conocida | 9,956,024.45 | |
| Empresas Privadas Renta Variable | 664,770,702.87 | |
| Extranjeros | 0.00 | |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital | | |
| (-) Deterioro de Valores | 0.00 | |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo | | |
| Valores Restringidos | | |
| Operaciones con Productos Derivados | 0.00 | |
| Deudor por Reporto | 0.00 | |
| Cartera de Crédito (Neto) | 9,063,466.00 | |
| Cartera de Crédito Vigente | 8,661,893.73 | |
| Cartera de Crédito Vencida | 595,165.05 | |
| (-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio | 193,592.78 | |
| Inmuebles (Neto) | 369,305,070.17 | |
| Inversiones para Obligaciones Laborales | 4,528,328.19 | |
| Disponibilidad | 3,808,078.39 | |
| Caja y Bancos | 3,808,078.39 | |
| Deudores | 514,213,505.49 | |
| Por Primas | | |
| Deudor por Prima por Subsidio Daños | | |
| Adeudos a cargo de Depend. y Entidades de la Admon. Pública Federal | | |
| Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas | 480,170,375.46 | |
| Agentes y Ajustadores | 944,086.40 | |
| Documentos por Cobrar | 0.00 | |
| Deudores y Responsabilidades de Fianzas por Recl. Pagadas | 14,088,810.04 | |
| Otros | 31,713,423.08 | |
| (-) Estimación para Castigos | 12,703,189.49 | |
| Reaseguradores y Reafianzadores (Neto) | 115,697,266.60 | |
| Instituciones de Seguros y Fianzas | 12,307,844.27 | |
| Depósitos Retenidos | 0.00 | |
| Importes Recuperables de Reaseguro | 103,563,398.90 | |
| (-) Estimación preventiva de rgos. Crediticios de Reaseg. Extranj. | 105,560.57 | |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | | |
| Estimación para Castigos | 68,416.00 | |
| Inversiones Permanentes | 762,578,263.32 | |
| Subsidiarias | 65,103,830.58 | |
| Asociadas | 697,474,432.74 | |
| Otras Inversiones Permanentes | 0.00 | |
| Otros Activos | 330,508,565.89 | |
| Mobiliario y Equipo (Neto) | 86,849.76 | |
| Activos Adjudicados (Neto) | 1,476,935.32 | |
| Diversos | 372,950,735.24 | |
| Activos Intangibles Amortizables (Netos) | 44,391,086.10 | |
| Activos Intangibles de larga duración (Netos) | 385,131.67 | |
| Suma del Activo | | 4,189,139,656.84 |

Pasivo

| | | |
|--|----------------|-------------------------|
| Reservas Técnicas | | 1,276,495,285.61 |
| De Riesgos en Curso | 957,353,198.82 | |
| Seguros de Vida | 0.00 | |
| Seguros de Accidentes y Enfermedades | 0.00 | |
| Seguros de Daños | 0.00 | |
| Reafianzamiento Tomado | 0.00 | |
| De Fianzas en Vigor | 957,353,198.82 | |
| Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir | 0.00 | |
| Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurr. Pend. de Pago | 0.00 | |
| Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados al Sinistro | 0.00 | |
| Por Fondos en Administración | 0.00 | |
| Por Primas en Depósito | 0.00 | |
| Reserva de Contingencia | 319,142,086.79 | |
| Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | |
| Reserva de Riesgos Catastróficos | 0.00 | |
| Reservas para Obligaciones Laborales | 2,926,487.36 | |
| Acreedores | 34,246,265.09 | |
| Agentes y Ajustadores | 179,879.37 | |
| Fondos en Administración de Pérdidas | 0.00 | |
| Acreedores por Resp. de Fianzas por Pasivos Constituidos | 0.00 | |
| Diversos | 34,246,385.72 | |
| Reaseguradores y Reafianzadores | 8,176,970.37 | |
| Instituciones de Seguros y Fianzas | 1,119,419.75 | |
| Depósitos Retenidos | 2,168,474.74 | |
| Otras Participaciones | 4,899,075.88 | |
| Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento | 0.00 | |
| Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición | | 0.00 |
| Financiamientos Obtenidos | | 0.00 |
| Emisión de Deuda | 0.00 | |
| Por Oblig. Subord. No Suscept. de Convertirse en Acciones | 0.00 | |
| Otros Títulos de Crédito | 0.00 | |
| Contratos de Reaseguro Financiero | 0.00 | |
| Otros Pasivos | 363,009,193.77 | |
| Provisión para la Participación de los Trab. en la Utilidad | 0.00 | |
| Provisión para el Pago de Impuestos | 183,736,857.02 | |
| Otras Obligaciones | 96,593,934.55 | |
| Créditos Diferidos | 82,678,402.20 | |
| Suma del Pasivo | | 1,685,034,202.20 |
| Capital Contable | | |
| Capital Contribuido | | 235,161,297.48 |
| Capital o Fondo Social Pagado | | 235,161,297.48 |
| Capital o Fondo Social | 310,161,297.48 | |
| (-) Capital o Fondo Social No Suscrito | 75,000,000.00 | |
| (-) Capital o Fondo Social No Exhibido | 0.00 | |
| (-) Acciones Propias Recompradas | 0.00 | |
| Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital | | 0.00 |
| Capital Ganado | | 2,268,944,157.16 |
| Reservas | | 235,161,297.48 |
| Legal | 235,161,297.48 | |
| Para Adquisición de Acciones Propias | 0.00 | |
| Otras | 0.00 | |
| Superávit por Valuación | | 107,046,136.37 |
| Inversiones Permanentes | | 514,787,538.75 |
| Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores | | 807,971,270.66 |
| Resultado o Remanente del Ejercicio | | 603,877,913.90 |
| Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios | | 0.00 |
| Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados | | 0.00 |
| Suma del Capital | | 2,504,105,454.64 |
| Suma del Pasivo y Capital | | 4,189,139,656.84 |

Orden

| | |
|--|-------------------|
| Valores en Depósito | 18,854,264.57 |
| Fondos en Administración | 0.00 |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor | 10,444,055,602.14 |
| Garantías de Recuperación | 8,683,699,425.73 |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación | 107,346,709.77 |
| Reclamaciones Contingentes | 9,390.41 |
| Reclamaciones Pagadas | 1,709,149,963.70 |
| Reclamaciones Canceladas | 123,552,878.76 |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas | 111,668,661.74 |
| Pérdida Fiscal por Amortizar | 0.00 |
| Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales | 0.00 |
| Cuentas de Registro | 7,972,475,743.50 |
| Operaciones con productos derivados | 0.00 |
| Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo | 0.00 |
| Garantías Recibidas por Derivados | 0.00 |
| Garantías Recibidas por Reporto | 0.00 |
| | 29,170,812,640.32 |

"El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los Estados Financieros y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en las página electrónicas": https://www.inbursa.com/storage/Fianzas_ByER18.pdf

"Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jorge Adrían Ramírez Soriano, miembro de la sociedad denominada Deloitte Galaz, Yamazaki Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernández Frago del despacho Consultores Asociados de México, S.A.

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Fianzas_EFD1812.pdf a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018."

"Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Fianzas_RSCF1812.pdf a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018."

"El Capital contribuido incluye la cantidad de \$ 7,003,737.80, momeda nacional originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles"

| Requerimiento Estatutario | ANEJO 24.1.3 | | | Índice de Cobertura | | |
|--|---------------------|------------------------|------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|
| | Sobrento (Faltante) | | | | | |
| | Ejercicio Actual | Ejercicio Anterior (1) | Ejercicio Anterior (2) | Ejercicio Actual | Ejercicio Anterior (1) | Ejercicio Anterior (2) |
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2018 | 2017 | 2018 |
| Reservas técnicas ¹ | 132,396,357.26 | 186,677,693.44 | 152,048,760.90 | 1.10 | 1.15 | 1.13 |
| Capital mínimo de garantías ² | 1,138,113,532.06 | 675,560,671.57 | 1,195,670,813.83 | 4.22 | 2.92 | 5.12 |
| Capital mínimo pagado ³ | 2,412,768,261.90 | 1,764,355,518.45 | 1,603,787,711.42 | 34.37 | 27.03 | 25.46 |

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base inversión

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia

³ los recursos de capital de la institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado por cada operación y / o ramo que tenga autorizados

Calificación Crediticia

La calificación crediticia emitida en 2018 otorgada por la empresa calificadora de riesgo Fitch Ratings es: AAA(mex)/Nacional

Alfredo Ortega Arriano
Director General

José Federico López Montaña
Director de Auditoría Interna

Raúl Reynal Peña
Director de Administración y Finanzas

Claudia Nancy Aguado Mulgado
Subdirectora de Administración

INBURSA SEGUROS DE CAUCIÓN Y FIANZAS S.A., GRUPO FINANCIERO INBURSA
 AV. INSURGENTES SUR No. 3500 COL. PEÑA POBRE C.P. 14060, DEL. TLALPAN, CIUDAD DE MEXICO
 ESTADO DE RESULTADOS DEL 1ro. DE ENERO al 31 DE DICIEMBRE DE 2018
 (Cifras en pesos/Cifras de pesos constantes)

| | | | |
|---|------------------|----|------------------|
| Primas | | | |
| Emitidas | \$ | \$ | 2,020,535,816.11 |
| (-) Cedidas | | | 98,735,694.85 |
| De Retención | | | 1,921,800,121.26 |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | | | 48,128,030.88 |
| Primas de Retención Devengadas | | | 1,873,672,090.38 |
| (-) Costo Neto de Adquisición | | | 51,692,816.28 |
| Comisiones a Agentes | 874,606.73 | | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | 0.00 | | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | 0.00 | | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | -46,431,548.32 | | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | 0.00 | | |
| Otros | 97,249,757.87 | | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | | | 1,571,035,413.65 |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de cumplir | 0.00 | | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional Reclamaciones | 0.00 | | |
| | 1,571,035,413.65 | | |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | | | 250,943,860.45 |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | | | -17,367,975.45 |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | 0.00 | | |
| Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | | |
| Reserva de Contingencia | -17,367,975.45 | | |
| Otras Reservas | 0.00 | | |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | | | 0.00 |
| Utilidad (Pérdida) Bruta | | | 268,311,835.90 |
| (-) Gastos de Operación Netos | | | -261,071,073.11 |
| Gastos Administrativos y Operativos | -262,576,748.34 | | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | 0.00 | | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 1,505,675.23 | | |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | | | 529,382,909.01 |
| Resultado Integral de Financiamiento | | | 140,456,671.13 |
| De Inversiones | 115,328,617.50 | | |
| Por Venta de Inversiones | 0.00 | | |
| Por Valuación de Inversiones | -9,986,709.34 | | |
| Por Recargo sobre Primas | 0.00 | | |
| Por Emisión de Instrumentos de deuda | 0.00 | | |
| Por Reaseguro Financiero | 0.00 | | |
| Intereses por créditos | 876,774.30 | | |
| (-) Castigos Prev. por Importes Recuperables de Reaseguro | 17,347.84 | | |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios | 200,533.92 | | |
| Otros | 34,205,679.01 | | |
| Resultado Cambiario | -185,572.10 | | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | 0.00 | | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | 105,289,152.90 | | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | | | 775,128,733.04 |
| (-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad | | | 171,150,819.14 |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas | | | 603,977,913.90 |
| Operaciones Discontinuas | | | 0.00 |
| Utilidad (Pérdida) del Ejercicio | | \$ | 603,977,913.90 |

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución por el periodo arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.


 Alfredo Ortega Arellano
 Director General


 Raúl Reynal Peña
 Director de Administración y Fianzas


 José Federico Loajza Montaña
 Director de Auditoría Interna


 Claudia Nancy Aguado Mulgado
 Subdirectora de Administración

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Fianzas Guardianas Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido con la circular única de Fianzas capítulo 24.2.2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

“En el ejercicio 2018, Fianzas Guardianas Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdo para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 0.00, representando el 0.00% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.”

“Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a intermediarios que participaron en la celebración de contratos de fianzas de Fianzas Guardianas Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los contratos.”

“El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Fianzas Guardianas Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

“Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero.”